
LW . 72495. W e Lwowie, dnia 15. grudnia 1899.

W ydziału krajowego w przedmiocie petycyi kilku gm in o zniżenie 
dobrowolnych świadczeń na płace nauczycieli, względnie odpisanie

zaległości.

Wysoki Sejmie!
K ilku uchw ałam i przekazać W ysoki Sejm petycyu gmin w przedm iocie zniżenia 

prestacyi szkolnych, W ydziałowi krajow em u do zbadania w porozum ieniu z c. k. Radą 
szkolną krajow ą i przedłożenia wniosków. — Stosownie do powyższego polecenia 
W ydział krajowy, po otrzym aniu opinii co do tych pet/cyj od Rady szkolnej krajow ej, 
m a zaszczyt przedłożyć następujące spraw ozdanie: 1. Gm ina Łow cza powiatu Ciesza- 
nowskiego wzniosła petycyę do W ysokiego Sejmu o zniżenie w drodze taski, prestacyi 
na płacę miejscowego nauczyciela. — Gm ina ta  na mocy dobrowolnego zobowiązania 
opłacała po koniec roku 1894 prestacyę na płace tam t. nauczyciela w rocznej kwocie 
120 zł. — Orzeczeniem  reorganizacyjnem  Rady szkolnej krajowej z 7. listopada 1894,
1. 21143 opierając się na art. 4. ustawy z 24. kwietnia 1894 Nr. 49, prestacyę tę  ob
niżono o kwotę odpow iadającą 3%  podatków  bezpośrednich. W  ten sposób obniżoną 
prestacyę opłaca gmina Łowcza od 1. stycznia 1895 w kwocie 93 zł. 69 ct. w. a.

Uwzględniając niekorzystne stosunki m ajątkowe gminy Łowczy, uwzględniając 
dalej, że gmina ta przed kilku laty  znaczną poniosła ofiarę na cele szkolne przez 
w ystaw ienie w raz z obszarem  dworskim  budynku szkolnego kosztem  5000 zł., Rada 
szkolna krajow a oświadcza się za zniżeniem  tej gminie, w drodze łaski, dotychcza
sowej prestacyi aż do wysokości kwoty 72 zł. odpowiadającej 9%  dodatków  do po 
datków przez gminę corocznie opłacanych. W ydział krajow y wniosek ten ze swej 
strony pociera.

2. Gmina Terpiłów ka, powiatu Zbarazkiego, zobow iązała się ao dobrowolnego 
św iadczenia, na rzecz płacy miejscowego nauczyciela, w gotówce 247 zł. 13 ct. rocznie, 
nadto do św iadczenia w naturze (11 korcy zboża) obliczonego na kwotę 43 zł. 12 ct. 
w. a. Orzeczeniem  reorganizacyjnem  Rady szkolnej krajowej z 12 stycznia 1895, 
1, 31843, na podstawie artykułu 4 ustawy z 24. kw .etnia 1894, Nr. 49, Dz. u. kr., 
prestacyę w gotówce obniżono tej gminie do kwoty 197 zł. 9ct., odpow iadającej 12% 
podatków  przez gm inę opłacanych, — świadczenie zaś w naturze pozostało rad a l 
niezmienione.

Poniew aż obniżenie takie przyniosło gminie T erpiłów ce tylko nieznaczną ulgę,— 
gdy gm ina ta  w skutek klęsk elem entarnych w ostatn ich  latach m ajątkow o podupadła, 
a  ludność jej je s t nadm iernie obciążoną nadzwyczajnym i dodatkam i konkurencyjnym , 
na budowę nowej cerkwi, R ada szkolna krajow a popiera petycyę gminy Terpiłówki 
i oświadcza się za obniżeniem w drodze łaski dotychczasowej prestacyi na płacę n a 
uczyciela w ten sposób, żeby tę gminę uwoinić od świadczeń w naturze. W ydział k ra
jowy w niosek ten popiera.

3. Gmina Ochojno, powiatu Wielickiego, dobrowolnie zobow iązała się do płacenia 
kwoty 120 zł. rocznie, ty tu łem  prestacyi na płacę miejscowego nauczyciela.



O rzeczeniem  reorganizacyjnem  Rady szkolnej krajow ej z 4. lutego 1895, 1.1613, 
na m ocy a r t. 4. u staw y  z 24. kw ietnia 1894 Nr. 49 dz. u. kr., zniżono tę p restacyę 
o 3 %  podatków  bezpośrednich z dodatkam i państwowym i, opłacanych w powyższej 
gm inie w r. 1893 w sum ie 400 zł. 19 ct.

W  ten sposób obniżoną prestacyę opłaca gm ina Ochojno od 1. stycznia 1895 
w kwocie 107 zł. 91 ct (co odpow iada 27%  podatków  bezpośr-ednich). — Gdy zn i
żenie to nie przyniosło rzeczonej gm inie praw ie żadnej ulgi, a według opinii Rady 
szkolnej okręgowe i w W ieliczce i W ydziału powiatowego w W ieliczce, s tosunk i m a
jątkow e gm iny Ochojno nie są korzystne, W ydział krajow y zgodnie z opinią Rady
szkolnej krajow ej przedkłada W ysokiemu Sejm ow i w niosek na  zniżenie tej gminie
prestacyi z 27%  do wysokości 12% podatków  bezpośrednich.

4. G m ina Przysietnica, pow iatu Brzozowskiego, wniosła prośbę o uw olnienie 
jej od u iszczenia reszty kwoty 150 zł. z zaciągniętej pożyczki w funduszu szkolnym 
krajow ym  w kwocie 500 zł. na budowę szkoły.

G m ina P rzysie tn ica  w ybudow ała w roku 1891 szkołę kosztem  6000 zł, gdy jej 
w łasne fundusze na to nie w ystarczały  celem  pokrycia reszty kosztów budowy, zacią
gnęła w funduszu szkolnym  krajow ym  pożyczkę w kw ocie 500 zł. sp łaca lną  w 10
ra tach  rocznych.

Z powyższej pożyczki zap łaciła już ta  gm ina ra tam i kwotę 350 z ł , pozostaje
jaszcze do pokrycia kw ota 150 zł.

Gdy gm ina P rzysietn ica , zaliczająca się do najuboższych gmin pow iatu B rzo
zow skiego, w ostatn ich  latach naw iedzoną została całym szeregiem  klęsk e lem en ta r
nych, W ydział krajow y chcąc przyjść tej gm inie z pomocą, zgodnie z opinią Rady 
szkolnej krajow ej, ośw iadcza się za uw zględnieniem  prośby.

5. Gm ina Nowy T arg  w niosła prośbę o odpisanie zaległej raty  na płacę nauczy
cieli szkół m iejscow ych za rok 1898 w kw ocie 1588 zł. 88 ct. — G m ina ta  op łacała  
do roku 1895 prestacyę na płace nauczycieli w rocznej kwocie 1471 zł. 45 ct. w. a . 
Orzeczeniem  R ady szkolnej krajow ej z 23. stycznia 1895 1. 30253 podwyższono gm inie 
m. Nowego Targu prestacyę tę o kwotę 2500 z ł.— W skutek nadzw yczajnych wydatków 
na budow ę szkoły gm ina ta  popadła w zaległość z prestacyam i szkolnem i, k tóra 
z końcem  roku 1897 w ynosiła kwotę 7942 zł. 90 ct. W ydział krajow y w uwzględnieniu 
niepom yślnych stosunków  m ajątkow ych gminy Nowego T argu , chcąc przyjść jej z po
m ocą, rozporządzeniem  z dn. 28. w rześnia 1897 1. 57666 zezwolił, aby zaległość p o 
w yższą sp łaciła  w 5 ra tach  rocznych po 1588 zł, 88 ct. — Pomimo tej ulgi gm ina 
w roku 1898 raty zapłacić nie była w stanie. Gdy gm ina Nowego T argu pozostaje 
w bardzo niekorzystnych stosunkach  m ajątkow ych, uw zględniając dalej, że m usiała 
w ostatn ich  la tac h  zaciągnąć pożyczki na postaw ienie budynków  szkolnych, W ydzia ł 
krajow y zgodnie z opinią Rady szkolnej krajow ej ośw iadcza się za odpisaniem  tej 
gm in it w drodze łask i jednej raty  zaległości na p lącę nauczycieli w kwocie 
1588 zł. 88 ct.

6. G m ina D ąbrów ka w isłocka pow iatu M ieleckiego, w niosła petycvę o uw olnienie 
jej od opłacania prestacyi, jak ą  na podstaw ie dobrowolnego zobow iązania u iszcza na 
p łacę nauczyciela miejscowej szkoły ludowej. A ktem  fundacyjnym  z dnia 1. kw ietnia 
1887, zobow iązała się ta  gm ina uiszczać na  płacę nauczyciela m>ejccowej szkoły p re 
stacyę roczną w wysokości 17%  dodatków  do podatków  bezpośrednich.

U w zględniając niekorzystne stosunk i m ajątkow e gminy D ąbrów ki wisłockiej, oraz 
nadm ierną wysokość jej św iadczenia dobrowolnego, R ada szkolna krajow a ośw iadcza 
się za zniżeniem  tej gm inie prestacy i z 17%  do wysokości 11%  podatków bezpośre
dnich. W vdział kraiow y popiera ze swej strony ten wniosek.

7. Gm iny O tałęż i Wola o tałęska, powiatu Mieleckiego, na  mocy dobrowolnego 
zobow iązania w inny opłacać na płacę nauczyciela następu jące  p restacye:

G m ina Otałęż zobow iązała się do dobrowolnego św iadczenia w w ysokości 11% 
dodatków  do podatków  bezpośrednich, a gm ina W ola o ta łęska do prestacyi w kwocie 
58 zł. 70 ct. rocznie (co odpow iada także 11%  dodatków  do podatków), a nadto obie 
gm iny zobow iązały się do św iadczeń w zbożu na rzecz płacy nauczyciela w O tałężu, 
k tó re te ostatnie św iadczenia obliczone zostały na kwotę 81 zł. 55 ct.

Ze w zględu na n iekorzystne stosunki m ajątkow e gmin Otałęż i W oli otałęskiej, 
R ada szkolna krajow a po dokładnem  zbadaniu stanu  rzeczy, popiera petycyę tych
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gmin z wnioskiem na uwolnienie gminy Otałęż od prestacyi dobrowolnej w wysokości 
11%  dodatku do podatków a gminy W oli otałęskiej od prestacyi w gotówce w kwocie 
58 zł. 70 ct., pozostawiając nienaruszony obowiązek onu tych gmin uiszczania, prócz 
6%  prestacyi ustawowej, wspólnie 15 korcy zboża w w artości 81 z Z. 55 ct. W ydział 
krajow y wniosek ten przedkłada Wys. Sejmowi.

8. Gmina Rudy pow iatu W adowickiego wniosła petyeyę o udzielenie zapomogi
na pokrycie kosztów budowy szkoły. — Gdy gminie tej zam ierza .W ydział krajowy
udzielić w roku 1900 zapomogę z funduszu szkół ludowych z roku 1872, w kwocie 
400 zł., prośba jej staje się przeto bezprzedmiotową.

9. Gm ina Pluty, powiatu Mieleckiego, wniosła do Wysokiego Sejmu prośbę o z a 
pomogę w kwocie 50 zł. na pokrycie zaległej prestacyi na budowę szkoły w Josefsdorhe.

Gminie tej zam ierza W ydział krajowy udzielić zapomogi w powyższej kwocie 
z funduszu szkół ludowych z r. 1872 — prośba jej zatem  staje się tak samo 
bezprzedmiotową.

10. Gmina m iasta Sanoka, wniosła prośbę o odpisanie zaległości z tytułu wy
płaconych zaliczkowo z funduszu szkolnego em erytalnego em erytury Izabeli Boczar- 
kiewiczówny i Paw ła Dembickiego i pensyi wdowiej A leksandry Skrowaczew skioj,
o raz  o przyjęcie na fundusz krajow y dalszej wypłaty em erytury Boczarkiewiczówny
i pensyi wdowiej Skrowaczewskiej.

Uchwałą powziętą na posiedzeniu z dnia 10. w rześnia 188», L . s. 409, zwrócił 
W ysoki Sejm analogiczną petyeyę gminy m iasta Sanoka o przyjęcie na fundusz k ra
jow y powyższych em erytur i pensyi wdowiej z uwagą, że jedym e drogą rekursu  do 
c. k. M inisterstwa, może gmina pretensyi swoich dochodzić. Gdy rzeczona gmina rekurs 
w tej sprawie do e. k. M inisterstwa wyznań i oświecenia wniosła, a rekurs ten do
tychczas nie został merytorycznie załatwiony, W ydział krajowy zgodnie z opinią Rady 
szkolnej krajowej oświadcza się przeciw uwzględnieniu prośby.

Na podstawie powyższego spraw ozdania W ydział krajowy wnosi:
W ysoki Sejm raczy uchw alić:

1. Począwszy od 1. stycznia 1900 zniża się w drodze łaski dotychczas uiszczane 
prestacye na płace nauczycieli gm inom : Łowczy, pow iatu Cieszanowskiego, z kwoty 
93 zł. 69 ct. w. a. na kwotę 72 z ł . ; Ochojno, pow. Wielickiego, z 27%  do wysokości 
!2 % , i gminie D ąbrów ka wisłocka, powiatu M ieleckiego z 17%  do wysokości 11% 
całej należytości podatków bezpośrednich, wraz z dodatkam i państwowymi, w tych 
gm inach corocznie opłacanych.

2. Gminie Terpiłówce, pow iatu Zbarazkiego, obniża się z dniem  1. stycznia I900r. 
prestacyę na płacę nauczyciela w ten sposób, iż uwalnia się ją  od świadczenia pre- 
stacyi w naturze (11 korcy zboża) wartości 43 zł. 12 ct. w. a.

3. Gminie Nowy Targ odpisuje się w drodze łaski jedną ratę zaległości prestacyi 
n a  płacę nauczycieli w kwocie 1588 zł. 88 ct. w. a.

4. Gminę Przysietnica, powiatu Brzozowskiego, uwalnia się od uiszczenia reszty 
kwoty 150 zł. z pożyczki zaciągniętej z funduszu szkolnego krajowego na budowę szkoły.

5. Gminy Otałęż i W ola otałęska, powiatu Mieleckiego, uwalnia się z dniem 
1. stycznia 1899 od dobrowolnych św iadczeń na płacę nauczyciela w ter. sposób, że 
gminę Otałęż uwalnia się od prestacyi dobrowolnej w wysokości 11% dodatkuw do 
podatków, a gminę W ola otałęs'ka od prestacyi w gotówce w kwocie 58 zł. 70 ct., 
pozostaw iając jednak nienaruszony obowiązek obu tych gmin uiszczania wspólnie 
prócz 6%  prestacyi ustawowej 15 korcy zboża w w artości 81 zł. 55 ct.

6. Nad petycyami gmin Rudy i Pluty o zapomogę na pokrycie kosztów budowy 
szkoły oraz nad petycyą gminy m. Sanoka o odpisanie zaległości z tytułu wypłaconych 
zaliczek z funduszu szkolnego em erytalnego przechodzi się do porządku dziennego.

Z  Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Loiiomeryi z W. Księstwem K ra k o w sk i*
Marszalek krajowy

St. B aden i w. r.
Sprawozdawca

Br. Józef W ereszczyriski w. r.
Członek W ydziału krajowego.
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